
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 DEL 26/10/2019 COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ART. 11-
BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 09:00, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO Leonardo SABATO Si
CONSIGLIERE Angela CARLUCCI Si
CONSIGLIERE Donato CARLUCCI Si
CONSIGLIERE Vincenzo SABATO Si
CONSIGLIERE Giulia CRISTIANO Si
CONSIGLIERE Gregorio TROIANO Si
CONSIGLIERE Carmine FERRONE Si
CONSIGLIERE Vito LEONE Si
CONSIGLIERE Giovanna NOLE' Si
CONSIGLIERE Veronica TURIELLO Si
CONSIGLIERE Lucia Rosaria ROSCIGNO Si
CONSIGLIERE Vito Antonio DI VITO Si
CONSIGLIERE Daniele DE VITO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Partecipa il Segretario Comunale Dott.re Felice PENNIMPEDE

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vito LEONE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 ai
sensi dell'art.11 bis del D. Lgs. n.118/2011;

Il Presidente del Consiglio introduce il presente punto all'ordine del giorno;

Il Sindaco illustra la proposta;

Il consigliere di minoranza Turiello evidenzia che l'approvazione del bilancio consolidato non è stato
approvato entro i termini previsti dalla legge;

Risponde in merito il Sindaco il quale afferma che il termine di legge non è perentorio e pertanto il Bilanco
consolidato può essere approvato legittimamente;

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio n.1 ai
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 10 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto l’esito della votazione:

Consiglieri assegnati 13
Consiglieri presenti 9
Consiglieri votanti 9
Voti favorevoli 7
Voti contrari 2 (Turiello, De Vito)
Astenuti =

DELIBERA

DI APPROVARE in ogni sua parte e senza integrazioni e/o modificazioni la proposta di deliberazione avente ad
oggetto: Approvazione Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 ai sensi dell'art.11 bis del D. Lgs. n.118/2011;

DI FARE RINVIO alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intelligibilità della parte motiva e
dispositiva del verbale;

DI DEMANDARE ai competenti responsabili di servizio l’adozione dei conseguenti atti di attuazione e gestione
tecnica, amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Infine, con successiva votazione espressa in forma palese, il cui esito è:

Consiglieri assegnati 13
Consiglieri presenti 9
Consiglieri votanti 9
Voti favorevoli 9
Voti contrari =
Astenuti =

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs.
267/2000.
____________________________________________________________________________________________________________________



Il responsabile del servizio

Premesso che:
• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono
essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo
175, comma 2, del TUEL;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021 e Nota di aggiornamento;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto della

gestione 2018 e suoi allegati;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:
Art. 11-bis  Bilancio consolidato
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai
seguenti allegati:

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il
titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

Considerato che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 in data 30.08.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei
bilanci, di seguito indicati:

Denominazione/Ragione sociale Tipo contabilita Quota di
partecipazione

1 ACQUEDOTTO LUCANO SPA Civilistica 0,03%

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e dallo stato
patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto, quali parti integranti e sostanziali;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”,
consentendo di:
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche
attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di
natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con
maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;



c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa
capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al
d.Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione
al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e
sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

P R O P O N E AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 del
Comune di Bella, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei
seguenti documenti:

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
 Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di
€. – 586.790,36, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune -581.884,52
Rettifiche di consolidamento -4.905,84
Risultato economico consolidato -586.790,36

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 10.334.130,15, così
determinato:

Patrimonio netto del Comune 10.339.486,75
Rettifiche di consolidamento -5.356,60
Patrimonio netto consolidato 10.334.130,15

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del
D.Lgs.n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 21/10/2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 21/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Vito LEONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.re Felice PENNIMPEDE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 29/10/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 29/10/2019

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 29/10/2019 Il Segretario Comunale
Dott.re Felice PENNIMPEDE


